
DIÁRIO OFICIAL n. 9.72421 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 53 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 032/18, DE 17 DE AGOSTO DE 2018. 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Conceder à servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Regulação de Serviços 
Públicos de MS – AGEPAN, no percentual definido em lei, a partir da data mencionada, 
o Adicional Por Tempo de Serviço, com fulcro no artigo 111, da Lei nº 1.102/90, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da lei 2.157 de 26.10.2000.

NOME
PRONTUÁRIO
LOTAÇÃO

CARGO 
CLASSE
PROCESSO
PERIODO AQUISITIVO

PERCENTUAL
TEMPO SERVIÇO
A PARTIR DE 

Zaída de Andrade Lopes Godoy
64902022
A051

Analista de Regulação
09/200.041/2005
30/07/2013 a 28/07/2018

+ 5%
20 Anos
29/07/2018

Campo Grande MS, 17 de agosto de 2018

Youssif Domingos
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 033/18, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
Conceder a servidora MARISA SATIKO MIYASHIRO DE OLIVEIRA, matrícula 

122151021, ocupante do cargo efetivo de Técnico Operacional de Regulação, lotada 
nesta Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de MS – AGEPAN, 30 (trinta) 
dias, de Licença Para Tratamento da Própria Saúde, Prorrogação, conforme laudo da 
Junta Médica de Campo Grande, no período de 09/08/2018 à 07/09/2018, com 
fundamento no artigo 136, da Lei n º 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria AGEPEN “P” Nº. 266, de 10 de  agosto de 2018, publicada no Diário Oficial 
nº 9.721, de 16 de agosto de 2018, pagina 46, que publicou as férias da servidora 
SORAYA PLACENCIA, matrícula nº 95191022, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Administração e Finanças, esta substituída pelo servidor FÁBIO MESSANA 
BERNARDES, matrícula nº. 467893022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, foi feita a seguinte apostila:
Onde constou: “Designar o servidor FÁBIO MESSANA BERNARDES, prontuário nº. 
467893022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia”,
Passe a constar: Designar o servidor AGENOR GARCIA NAVARROS, prontuário nº. 
26894021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças;

Campo Grande MS, 16 de agosto de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
DIRETOR-PRESIDENTE

MAT. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.283, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à ELIANE PARABÁ BARBOSA ORQUIOLA, e à 
menor, STEPHANIE BARBOSA ORQUIOLA DE SOUZA beneficiárias do servidor falecido 
Ronaldo Orquiola de Souza, matrícula n. 80261021, que detinha o cargo de 3° sargento 
PM, símbolo 231/3SG/5, código 40018, da Policia Militar, do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, 
inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de abril  de 2018 (Processo 
n. 55/501533/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.284, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade ao servidor ADELSON JANUNCIO DE LIMA, matrícula n. 
4886021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível V, 
código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, 
II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/017037/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.285, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor DELSON OBA, matrícula n. 5123021, ocupante do cargo 
de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 
(Processo n. 29/032730/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.286, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOÃO SILVESTRE DOS SANTOS, matrícula 
n. 23085021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, 
nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/020028/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.287, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA LEILA DA SILVA, matrícula n. 55415021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/039319/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.288, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSEANE LIMOEIRO DA SILVA PIRES, 
matrícula n. 31887021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo 
único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/021506/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.289 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ZITA MARIA DE JESUS, matrícula n. 31696021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de 
Alunos, classe F, nível VII, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/013671/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.290, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
3° Sargento PM ADILSON MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n. 110842021, símbolo 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.72421 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 54 

231/3SG/1/7, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e 
art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/301467/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.291, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM-RR GEOGEMAR 
CAMPELO DA SILVA, matrícula n. 18805022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/301713/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.292, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento BM-RR 
JORGE DANIEL PAZ SOARES, matrícula n. 21931022, símbolo 231/3SG/6, código 40039, 
com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro 
de 2007 (Processo n. 31/500910/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.293, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM-RR JOSE 
EDUARDO CÂNDIDO, matrícula n. 27583022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/301712/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.294, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM-RR JONAS 
ANTONIO, matrícula n. 27854022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/301709/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.295, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, à 
Subtenente PM MAIRA APARECIDA TORRES MARTINS, matrícula n. 72277021, símbolo 
231/STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso 
II e art. 91, inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, combinado com a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/301489/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
               

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.296, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM-RR ODENIR 
PETRONILHO DE ARRUDA, matrícula n. 13549022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, 
com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro 
de 2007 (Processo n. 31/301843/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.
                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 391, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder licença para o trato de interesse particular – TIP, à servidora 
CRYSTIANE COPPO NOGUEIRA MAIDANA, matrícula nº 125578021, ocupante do 
cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, por um período de 
até 03 (três) anos, com validade a contar de 10 de setembro de 2018, sem ônus para 
o órgão de origem, com fulcro no artigo 154 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 
1990, observado o disposto no artigo 28, da Lei nº 3.150 de 22 de dezembro de 2005. 
(Processo nº 31/704666/2013)

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 392, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 373 de 28/04/2009, publicada 
no Diário Oficial nº 7.450 de 04/05/2009, referente ao servidor LUIZ CARVALHO DE 
ALMEIDA, matrícula nº 14321025. (Processo nº 31/702810/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE AGOSTO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 393, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar e designar o servidor ERIC 
GUSTAVO TOFANO, matrícula nº 33225021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades 
Gerais de Trânsito, código 70059, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, para 
presidir o procedimento, e no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta 
Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/703082/2018 e apresentar o 
respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE AGOSTO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 394, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remanejar, a pedido, a servidora KALINE BEZERRA DE LIMA, matrícula nº 
428725021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Código 70069, lotada 
no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, do município de Coxim para o 
município de Campo Grande, com validade a contar de 10 de setembro de 2018, com 
fundamento no artigo 3º, inciso II e artigo 6º do Decreto nº 13.658 de 19 de junho de 
2013. (Processo nº 31/703815/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE AGOSTO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 395, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder a Função Gratificada ao servidor abaixo relacionado, lotado no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 43, da 
Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015, com validade a 
contar de 29 de junho de 2018.

VISTORIA E IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS / CÓDIGO 70327
Matrícula Nome Município
476046021 WILLIAN RAMOS MIRANDA 476046021

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE AGOSTO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  


